Plura docent vs. 531 sq., quos cum alii insiticios arbitrati sint et ipse quoque diu de Plautina eorum origine dubitaverim, genuinos esse nunc non possum quin assentiar Buechelero (in Schoellii praef. p. XLV). Non satis faciunt quae contra eum Ussingius attulit, dummodo ne neglegamus cod. B in v. 531 *istae* ante *reginae* habere, quod C D sine dubio per errorem omiserunt. Restituatur igitur verbum et scribatur:

*Is te dono. Adduce hoc tu istas. Sed istae reginae domi
Suae fuere ambae; verum earum patriam ego excidi manu.
Is te dono**).*

Earum, quod Seyffertum secutus in v. 532 inserui, facile a librariis praeteriri potuit propter ὁμοιοτέλεστον. Quod igitur Stratophanes Syriam se expugnasse gloriatur, terra cum nota

*) Cf. Droysenus II p. 24 et 25.

**) Bellissime poeta fecit, ut miles ancillas taeterrimas et foedissimas ut quondam reginas proponeret. Id quoque Plauto vel potius graeco auctori quam interpolatori tribuere quivis malet.

sit, non dubitabimus, quin verbis eius aliquid veri subsit: dicta est occupatio Syriae post pugnam apud Ipsum commissam a Seleuco facta; nam de serioribus temporibus, quibus Syria identidem a Ptolemaeis capta est, cogitari vetat Lemni mentio, quam insulam ne post a. 283 quidem diu in Atheniensium ditione mansisse recte monuit Wilhelmius l. l. Simul cognoscimus Seleuci esse militem Babyloniensem. Qui quoniam iam novem mensibus ante Athenis fuisse fingitur, fabula non potuit doceri ante a. 299; alter terminus est a. 297, modo statuere liceat demum post ver huius anni Demetrium urbem aggressum esse.

Cetera quidem, quae Stratophanes narrat, ad tempus fabulae cognoscendum nihil credo facere. Neque enim eis assentiri possum, qui eum res a se gestas praedicare arbitrantur. An re vera in Phrygia se pugnasse indeque pallam praedatum esse, ex Arabia tus, ex Ponto amomum*) abstulisse potuit gloriari? Immo peregre aut in Asia aut alibi eas res coemit, quas quaeque terra optimas ferebat. Sic Phrygiae pallae nobiles habebantur, tus Arabicum ubique venibat, ancillas quoque mercatus est, quamvis, ut est militis gloriosi natura, captas a se esse iacet, servi autem Syri aliis praeferebantur, quia *Survorum genus patientissimum* erat (cf. Trin. 542).

Denique quod Schmitzius Menandri Thaidem, F. Schoellius eiusdem Sicyonium a Plauto redditam esse affirmaverunt, vix opus est moneam mihi neutrum probari. Hoc Ribbeckius (Alazon p. 79 sq.) satis refutavit, illud in sola similitudine positum est, quae intercedit inter Thaidis et Phronesii mores (cf. F. Schoellius, divin. in Truc. p. 16 sqq.).

Porro gravibus difficultatibus implicamur quaerentes, quando

Poenulus

graeca acta sit. Ante omnia dicendum est Plautum non unam fabulam, verum duas dimidiatas barbare vertisse. Quod omnibus fere viris doctis olim probatum qui refellere studuit et actu quarto ante secundum posito rem bene expedire sibi

*) Assumpsi emendationes Buecheleri.

visus est Goetzius (in ind. schol. Jenens. 1883), eum ita refutavit Langenus (Plautin. Stud. 1887 p. 188 sqq.), ut vix iam quisquam dubitare possit de contaminatione. Idem recte statuit priores tres scaenas ad ignotam quandam fabulam pertinere, posteriores duas ad Carchedonium, unde Poenulum translata esse prologus docet.

Quando autem Carchedonius Athenis docta sit si quaerimus, solus v. 1272 ansam dat, quo Apellam mortuum esse docemur, sed de eius aetate nihil fere constat nisi diadochorum tempora eum attigisse. Nihil deinde ex eo consequitur, quod leno Anactorio paulo ante Calydonem transmigrasse fertur, namque haec duo oppida perpetuis bellis inter Acarnanes et Aetolos gestis non tangebantur. Praeterea unam novae comediae fabulam novimus Καρχηδόνιος inscriptam, Menandream, cuius quod fragmentum nullum Poenulo convenire videtur, non nimii fecerim, siquidem magna pars Carchedonii periit. Sed res plane incerta.

Etiam minus firmum iudicium de ea fabula ferri potest, quam Plautus Carchedonio admiscuit. Unicum enim vestigium, quod ad tempus cognoscendum aliquid valere putaveris, nullum est. V. 663 advocati lenoni narrant Collybiscum vilicum latronem Spartaе fuisse apud regem Attalum indeque, quoniam oppidum captum sit, aufugisse. Atque Plauti temporibus spectatores non noverant nisi Attalum primum, qui nunquam ibi pugnavit. Deinde Spartam si Plautum ex exemplo sumpsisse credimus, aut Demetrii expeditio a. 294 aut Antigoni a. 285 facta commemoratur, qua de cf. Wilamowitzius Ant. v. Kar. p. 258 sq., Niesius p. 387. Atqui a. 294 Sparta non capta est, verum Lacedaemoniis ad Eurotam fugatis Demetrius de rebus Macedonum certior factus statim recessit, de a. 285 autem nihil scimus nisi Antigonum rem bene gessisse: urbem expugnatam vix credo ullum historicum silentio praeteriturum fuisse. Quid quod Spartani, donec Lycurgi institutis utebantur, milites mercennarios omnino non videntur habuisse. Statuere igitur cogimur Attali et Spartaе mentionem a Plauto additam esse*).

*) Retractationis ab histrionibus factae vestigia in his versibus

Quamobrem id fecerit, apparet: respexit ad bellum a. 195*), a Flaminio et Eumene cum Nabide urbis tyranno gestum; Attalum igitur pro Eumene nominavit**). Denique quaenam urbs in exemplari dicta fuerit cum nesciamus, de huius fabulae tempore nihil nos expiscari posse profiteamur.

Subsequatur

Bacchides,

quam ex Menandri Disexapatonte expressam esse Ritschelius (Parerg. p. 405 sqq.) demonstravit. Mnesilochus adulescens Atheniensis biennio ante Ephesum profectus litteras ad sodalem Pistoclerum dedit, ut amicam investigaret, quam miles quidam ex Samo Elateam abducturus esset. Ac primum quidem suo iure miratus est Langenus (Plaut. Stud. p. 111), quod Mnesilochus biennium a patria afuisse fingitur, quippe cum solius pecuniae exigendae causa a patre Ephesum missus sit (vs. 249 sq.) Quid quod nuper Anspachius in *Fleckeis. ann. phil.*

inesse Ostermayerus (de hist. fab. in com. Pl. p. 62) statuit futilibus nisis argumentis.

*) A. 195 dixi, quamquam alteri quoque contra Nabidem bello a. 192 Eumenem interfuisse edocti sumus titulis Pergamenis (cf. Fraenkelius, *Inscr. v. Perg.* n. 62, 63). Sparta neutra in expeditione vere expugnata est; a. 195 cum Flaminio accensis extremis urbis aedificiis coactus esset recedere, Nabide pacem impetravit, a. 192 Philopoemen sine caede videtur eam intrasse, ut colligere licet ex Livio XXXV 37, 1 sqq; qui cum ex Polybio summo Philopoemenis laudatore pendeat, huius res bellicas, si quae gestae essent in occupanda Lacedaemone, vix silentio praeterisset. Id igitur nihil valet; rem conficit v. 524, quem ad romanum poetam referre nemo dubitabit; nam a. 192 imminabat bellum cum Antiocho, a. 195 Nabide devicto Flaminio Graeciam pacaverat eiusque res constituerat. Haud inutile praeterea erit monere de altero bello vix cogitari posse propter Aetolorum ducem Nabidis interfectorem et huius milites vindices necis. Aliter censuit Teuffelius (*Stud. und Charakterist.* p. 275) Lacedaemonem a. 189 captam esse ratus; sed cf. Fraenkelius l. l. p. 49. Igitur Poenulus Plautina acta est post primum, ante alterum cum Nabide bellum, puta a. 194.

***) Eundem errorem admisit Suetonius (*rhet. et gramm.* 2, p. 100 Reiff.), cum de Cratete Attali regis legato locutus est. Contrarium fecit Iustinus 27, 3 Eumenem pro Attalo nominans.

a. 1889 p. 355 sqq. eo processit, ut Plautinum hoc inventum esse, poetam Sarsinatem ad certum imperatorem romanum biennium peregre versatum adludere, Bacchides non a. 189, ut vulgo putabatur, verum demum a. 187 Romae doctam esse contenderet. Sed quamvis multis testimoniis ex Romanorum historia petitis sententiam suam fulcire studuerit, tamen apud Menandrum adolescentem brevius temporis spatium a patria afuisse quam apud Plautum aegre mihi persuaserim*). Nam si argentum solum inveniundum fuit, quo Nicobulus circumducetur, quidni poeta fecit, ut paucos tantum dies domo abesset? Diutius eum peregre versari non propter senem necesse erat, at propter fabulam. Opus erat, ut Mnesilochus aliquantum temporis Sami commoraretur, ubi Bacchidem et militem Cleomachum cognosceret, opus erat, ut satis diu Ephesi maneret, nam si inde argento exacto statim redisset, non intellegeremus, qua de causa epistulam ad Pistoclerum misisset, opus erat, ut Bacchis iam multo antequam Athenas adveniret, militi in Samo addicta fuisset; neque enim iam argentum habet, quod ei reddat (quamquam id quidem non magni fecerim). Diutius adolescentem domo abesse senis ipsius verba v. 237

nostrum tam diu

Ibi desiderere nec redire filium

docent et confirmat Chrysalus, qui gaudio reditus elatus vs. 170 sqq. Athenas et Apollinem salutatur, id quod vix fecisset, si paucos dies caruisset patria erili**). Quare gravioribus uti

*) Quamquam de Bacchidibus Romae acta hic res non est, tamen profiteor Anspachium mihi opinionem suam non probasse. Complurium versuum, qui optime intelleguntur, si nihil subtilius in eis quaeritur, artificiosam et contortam interpretationem excogitare coactus est, veluti vs. 1072 sq., 315 sqq., 321 sqq. Omnino nullum eorum locorum, qui historiam romanam illustrare ei videbantur, necessario Menandro abiudicandum esse concedo et de aliquot ipse Anspachius fassus est. De singulis hic non possum disputare.

**) Hos quoque versus documento esse iudico Bacchides ex fabula Menandri civis Atheniensis patriae amantissimi expressam esse, cf. Stich. 649 sq., Naucleri frg. 349, Alciph. II 3.

debebit argumentis qui in Menandri quoque fabula adolescentem biennium a patria afuisse negabit.

Iam Disexapatontis aetatem investigaturis id potissimum molestum est, quod nec scimus, qualis miles sit Cleomachus, nec quam ob rem Elateam proficiscatur. Fortasse mercennarios conducturus est, fortasse aliud agit. Temporis vestigium Leoni visum est inesse in vs. 911 sq.:

Satin est, si plura ex me audiet hodie mala

Quam audivit umquam Clinia ex Demetrio?

quos in Hermae vol. XVIII p. 559 sic explicuit: *Demetrius fortasse Phalereus est, Clinias incertus aliquis, rhetores ambo et insigni exemplo in comitio iudiciove alter ab altero conviciis profligatus*, cum Fritzschius et Toepfelius (de fragm. com. gr. quaest. crit. spec. III, progr. Neobr. 1867 p. 9 sqq.) personarum ad Alexidis Demetrium vel Philetaerum a Naevio translatae pertinentium nomina dici iudicaverint. Demetrium enim in ea *adulescentem fuisse bene moratum, amicum Cliniae, iuvenis luxuriosi, quem ille gravi et benigna adhortatione ad modestiam et prudentiam revocare studuerit*. Quae opinio non probabilior facta est eo, quod Kockius, cuius interpretationem exscripsi (Com. Att. II p. 313), Plauti fabularum satis imperitus ei patronus exstitit. Nolo equidem multus esse in refellendo Fritzschio: falso eum ratiocinatum esse quam certissime ipse locus Plautinus docet. Vide enim, quam non is Demetrius, qui in Cliniam summa mala ingerat, ei conveniat, qui amicum gravi et benigna adhortatione ad temperantiam revocare studeat; quin Demetrius re vera maledictis et iurgiis lacesivit Cliniam, nec dubitari potest, quin Chrysalus Mnesilochum vituperaturus ad graviora potius quam minora respererit. Deinde illud *umquam* in v. 912 non licet intellegere de fabula semel bisve data. Itaque de Naevii et Alexidis Demetrio actum est, illius vero significatam esse non debuit statuere Fritzschius, antequam et eius ipsius et actae Bacchidum aetates considerasset. Quo autem Chrysalis versus pertineant, nescio; nam nec facile cogitaverim de Demetrio comico Menandri aequali Cliniae cuidam de pulpito maledicente nec Leonis coniectura valde illa quidem mihi arridens eius modi

est, ut ea nisus certi quicquam audeam affirmare, antequam qualis ille fuerit Clinias exploratum sit.

Dicemus igitur Disexapatontem Menandri conditam esse, cum mare Aegaeum classibus infestis non tenebatur, Athenae, Samus, Ephesus pace utebantur, transitus ab Attica in Phocidem non praecludebatur. Potuit igitur doceri inde ab a. 316 — nam respiciamus oportet Mnesilochum biennium peregre versatum esse — usque ad a. 307; atque fateor id mihi omnium probabilissimum videri propter Demetrii mentionem, quam non posse ad Poliorcetam pertinere nemo infitiabitur, cogitari tamen potest etiam de annis 298, 297, 292.

Plura perspicere sinit

Epidicus.

Argumentum in eo versatur, ut Stratippocles adulescens, qui paulo ante cum aliis Atheniensibus Thebas ad legionem profectus erat, urbe expugnata reversus virginem captivam de praeda empturus sit, quod ut efficiatur, Epidicus servus per fallaciam a sene argentum aufert. Quaeritur igitur, quaenam Thebarum expugnatio dicatur. Atque de a. 334 cogitari nequit, quoniam tantum aberat, ut Athenienses obsidendae urbi interessent, ut contra ei succursuri fuerint, nisi Alexander praevenisset. Nec magis fabula ad a. 312 pertinet, quo Ptolemaeus Antigoni dux praesidium macedonicum ex Cadmea arce expulit. Nam quamquam veri non dissimile est Thebanos tum a Cassandri partibus stetisse*), Athenienses autem societatis faciendae gratia legatos ad Antigonum miserant, tamen neque eos Ptolemaeo auxilia misisse credi potest**) et

*) Id ut statuum commovent me perpetuae simultates inter Thebanos et ceteras Boeotiae civitates ab avorum memoria repetitae et per totum hoc tempus propagatae, quas tum nondum positas esse facile tibi persuadebis, ubi consideraveris Cassandrum paulo ante cum Thebanis foedus, cum ceteris Boeotis indutias fecisse (Diod. XIX 77) et postea Ptolemaeum Oropum Boeotis reddidisse. Demum a. 294 Thebani cum ceteris Boeotis faciunt.

**) Tenendum enim est eos, qui a legione redisse dicuntur vs. 206,

Thebas, cum Epidicus docebatur, iam multos annos restitutas fuisse inde apparet, quod ibi Philippa filiam postea captam peperit (v. 636: *natam Thebis, Epidauri satam*). Restant igitur duae expugnationes, altera a. 293, altera a. 290 facta, quarum utraque ut ad hanc fabulam referatur habet quo commendetur.

Demetrius Poliorcetes cum a. 294 e Graecia abisset, ut regno Macedonum potiretur, Thebae, quo Lachares profugerat, Cleonymum Lacedaemonium cum exercitu advenientem exceperant ceterasque Boeotiae civitates commoverant, ut pacem paulo ante cum Demetrio conciliatam dirimerent. Qua re cognita is initio anni 293 ex Macedonia profectus brevi tempore et Boeotiam subegit et Thebanos ad deditionem coegit atque magna praeda deportata praesidiisque in urbibus collocatis revertit in Macedoniam. Sed cum paulo post in Thraciam expeditionem faceret, Boeoti denuo defecerunt et ab Antigono Gonata ita debellati sunt, ut Thebae solae resisterent atque demum a. 290, cum Demetrius acri studio satis diu oppugnasset, caperentur (cf. Wilamowitzius Ant. v. Kar. p. 242, Niesius p. 366 et 369 sq.).

Atque ad Epidicum et a. 293 et a. 290 referri posse elucet, quoniam iam inde ab a. 294 Athenae praesidio macedonico in Museo collocato sub Demetrii imperio tenebantur*). Non attulerim pro anno 293 Athenienses Lachari Thebis versanti inimicissimos fuisse, nam vix magis favebant ei, qui ipsorum urbem antehac liberam militibus suis occupaverat; atque ut dicam quod sentio, mihi non probabile videtur eos sua sponte auxilia adversus Thebas misisse, verum potius imperante rege Macedonum. Multo gravius est, quod priorem Boeotorum seditionem Demetrius Poliorcetes tam brevi tem-

208, 210 sqq., non mercennarios esse, quales fere in comoediis inducuntur, sed Atheniensium copias (v. 212: *filios suos quisque visunt*), quas civitas ipsa obsidentibus subsidio miserit; nam urbe dedita statim domum revertuntur.

*) Hoc recte contra Droysenum ostendit Wilamowitzius I. I. p. 239. Illi assensus est Holmius, Gr. Gesch. IV p. 67.

pore oppressit, vix ut ei opus fuerit copiis Athenienium. Contra a. 290 Thebae certe complures menses obsidebantur, Demetrii autem exercitus relictis in Thessalia contra Pyrrhum decem milibus peditum et mille equitibus (Plut. Demetr. 40) adeo erat debilitatus, ut non facile sufficere posset ad devincendos Thebanos. Praeterea si consideraveris multos milites perpetuis impetibus contra urbem factis interemptos esse (Plut. l. l.), eo probabilius credes regem ut exercitum suum reficeret Athenienses auxilia poposcisse. Verum enim vero hanc oppugnationem in Epidico significatam esse refellere videtur, quod Demetrius urbe capta tam leniter Boeotos ultus esse traditur, ut Plutarcho teste tredecim viros morte, alios quosdam exilio puniret, Diodorum (XXI 14) si sequimur, Thebanos decem, ex ceteris Boeotis quattuordecim interfici iuberet; de praeda et captivis nihil audimus, diserte de priore expugnatione Plutarchus (Demetr. 39) tradidit: 'Ο δὲ (scil. Demetrius) . . . καὶ παραμένους πολλὰ χρήματα . . . ἔδοξεν κτέ. Quae cum ita sint, fateor me haesitare obsidionem anni 293 an 290 in Epidico commemorari censeam. Hanc praetulit Wilamowitzius (in ind. schol. Gotting. 1893/4 p. 14), quia optime ei conveniat aetas virginis a. 303 a Periphane Demetrii latrone procreatae. Sed id argumentum vix satisfacit, neque enim scimus, quam ob rem tum Epidauri fuerit, nec profecto sciamus oportet. Nescio an non militiae causa, nam adulescens certe, ut colligendum est ex vs. 449 sqq., plane eiusdem generis miles gloriosus fuit atque quales fere comoediis adhibebantur qualisque civis Atheniensis notus est ex Luciano (dial. meretr. 9) Πολέμων ὁ Στειριεὺς Πανδιονίδος φυλῆς et ipse πλουτῶν; tales vero uxores ducere non solent, antequam a militiis recesserunt. Periphanis filius iam ipse stipendia facit. Ergo mihi quidem res etiamnum est incerta.

Porro quaerentibus, quando fabula acta sit, non licet progredi ultra a. 287, quo praesidio macedonico ex Museo colli eiecto Demetrius Atheniensibus rursus signa intulit; veri simile autem mihi videtur eam aut a. 292 aut a. 289 doctam esse.

Succedat

Captivi.

Singularem huius fabulae inter Plautinas condicionem, quam prologi quoque auctor commemoratione dignam existimavit (vs. 53 sqq.), Brixius (in praef. edit. tert. p. 4) eo explicare conatus est, ut Plautus mediae comoediae fabulam verterit, parasiti personam fortasse de suo addiderit. Cui suspicioni haud minimam partem id favere videtur, quod quae ad res romanas spectant tantum non omnia Ergasili verbis continentur (cf. E. Herzog in *Fleckeis. nov. annall. phil. a. 1876 p. 363 sqq.*). Tamen eum iudicium fefellisse vix est quod demonstrarem. Non respexit vir alioquin accuratissimus mediae comoediae poetas tam non tales fabulas composuisse, qualem Captivorum exemplum sibi finxit (dicit „*ein reines Familienrührstück*“), ut contra vix minus acerbioris saepe suae aetatis homines populos res instituta perstrinxerint quam Eupolis et Aristophanes, non reputavit parasiti personam singulari studio atque amore ab Antiphane Eubulo Alexide excultam esse, non animadvertit denique Plautum omnino servorum et parasitorum personas liberius tractasse libentiusque eis suos ipsius iocos dedisse quam aliis. Inter novae potius comoediae fabulas graecum Captivorum exemplum quaerendum esse vel inde perspicitur, quod bello ab Aetolis gesto argumentum eius niti non potuit, priusquam Aetoli in rebus graecarum civitatum aliquid valere coeperunt, id quod demum Alexandri Magni temporibus factum est. Non igitur habemus, quod Ergasili personam ab attico exemplo afuisse, id autem ab Antiphane vel Anaxandrida conditum esse statuamus.

Iam vero fabula inde pendet, quod bello inter Aetolos et Eleos exorto Aristophon adulescens Aetolus captus est, quem ut redimat Hegio pater eius captivos Eleos commercatur. Quaeritur, quando illud bellum gestum sit. Atque Aetolos ex quo Alexandro Magno mortuo graecae civitates ad libertatem recuperandam in arma consurrexerunt, semper videmus eis, qui gubernacula regni Macedonum tenebant, Antipatro, Polyperchonti, Cassandro, Demetrio infestos esse et simul atque

occasio data sit aut his aut horum sociis Acarnanibus signa inferre, sed usque ad a. 314 nisi septentrionalis Graeciae rebus se non immiscere. Hoc demum anno ad Peloponnesum animos adverterunt. Cum enim Polypercho et Aristodemus Antigoni dux per biennium eas urbes, quae a Macedonum partibus stabant, subigere conarentur, Alexander Polyperchontis filius ab Antigono defecit, foedere cum Cassandro pacto Corinthum et Sicyonem occupavit, Eleis adsumptis Cyllenen oppugnare coepit. Quam ut obsidione liberaret Aristodemus, cum copiae suae post Alexandri defectionem non iam sufficerent, ad Aetolos se contulit ab eisque impetravit, ut secum contra Eleos expeditionem facerent.

Unum obstare videtur, quominus hoc bellum in Captivis dici existimemus. Ibi enim res ita describitur, ut τὸ κοινὸν τῶν Αἰτωλῶν contra Eleos belligerare videatur, cum Diodoro teste (XIX 66) Aristodemus Aetolorum milites mercede duxerit (αὐτὸς δὲ μετὰ τῶν μισθοφόρων διαβάς ἐκ τῆς Αἰτωλίας εἰς τὴν Πελοπόννησον). Sed ne nimis in hac re offendamus: talia non curabant poetae attici, ut luculentum exemplum docet Thesauri Menandreae, in qua bellum inter Athenienses et Rhodios gestum commemoratur. Accedit, quod aliud Aetolorum cum Eleis bellum nec traditum est nec facile excogitaveris. Etenim a. 312 cum Ptolemaeus Antigoni dux contra Telesphorum proficisceretur, etiamsi Aetoli subvenerint, quae de re nihil scimus, tamen non contra Eleos, sed contra illum pugnatum est, porro cum adversus Aristotimum tyrannum bellum parassent — cuius de tempore nihil certi constat, vide Droysenum Epig. I p. 224 sq., Muretum Bull. de corr. hell. IV p. 43 sqq. —, hoc occiso priusquam manus consertae sunt Eleos foedere atque societate sibi adiunxerunt neque unquam deinde contra eos arma ceperunt. Quae cum ita sint, bellum a. 314 inter Aristodemum et Alexandrum gestum pro fundamento Captivorum graecum poetam sumpsisse, fabulam ipsam uno ex sequentibus annis Athenis actam esse probabile duco, pro certo quominus affirmem id impedit, quod de saeculo tertio paene nihil scimus; tamen sine ulla dubitatione contendendo eam ante Aristotimi tempora scriptam esse.

Consideretur deinde

Stichus.

Translatam eam esse ex Menandri Adelphis didascalica codice Ambrosiano tradita docet, quam cum et Ritschellius (Parerg. p. 270) et Studemundus (Comment. Mommsen. p. 782) corruptam iudicarent, F. Schoellius (Fl. ann. phil. a. 1879 p. 44) sanam esse demonstravit collato scholio ad Platonem (p. 276), quo edocemur duas Menandri fabulas Ἀδελφοί inscriptas fuisse, quarum priorem Plautus, Terentius posteriorem verterit; neque hodie quisquam peritus de ea re dubitat, quamquam etiam Kockius (Com. Att. III p. 144) et Christius (Gesch. d. gr. Litt.² p. 270) veterem Ritschellii opinionem suam fecerunt.

Atque Terentianae fabulae exemplum quando actum sit, nescimus. Id tantum constat, Athenis tum bellum non imminuisse, nam Demea rure in urbem venit et rus redit, deinde Cyprum pacatam fuisse nec in Aegaeo nec in Lycio mari classem hostilem versatam esse, nam leno illo profecturus est, ut meretrices vendat et Pamphilae cognatus fingitur virginem Miletum abducturus. Poterat igitur haec fabula, quam ut par est posterioribus Menandri adnumeramus, a. 302 agi, cum Athenae a Demetrio liberatae, Cypri urbes subactae erant, mare Aegaeum eius navibus tenebatur, poterat agi inde ab a. 300 usque ad a. 297, cum Demetrius in Cilicia et Phoenicia versabatur necdum Lachari tyranno bellum intulerat, poterat denique a. 293 et 292 doceri, cum Athenae a Demetrio, Cyprus a Ptolemaeo captae erant.

Hoc igitur cum in medio reliquendum sit, ex sola Stichocernamus oportet, quando prior Adelphoe data sit. Ac primum quidem cavendum est, ne ex v. 135:

Vosne latrones et mendicos homines magni penditis?
concludatur fratres militandi causa in Asiam abisse; id enim nec convenit maritis et refellitur vs. 404 sq.:

Mercurio, qui me in mercimoniis

Iuuit lucrisque quadruplicavit rem meam.

Quid latrones sibi velit, nescio, Plauti quidem aetate nihil

potuit significare nisi milites conducticios, quapropter mihi videtur corruptum, nec tamen valeo emendare. Mercaturae igitur causa Epignomus et Pamphilippus domo abierunt. Sed cum hac re non multum proficiamus, alia consideremus testimonia.

Atque gravissimum est id, quo Epignomus parasitum a cena arceat. Legimus vs. 490 sq.:

At ei oratores sunt populi, summi viri,

Ambracia veniunt huc legati publice.

Haec spectatoribus Atheniensibus merito insulsa visa essent, nisi re vera, cum Adelpheo docebatur, legatio Ambracia missa esset Athenas, id quod vix factum esse putaveris, donec illa urbs sub Macedonum potestate erat. Atqui ex Plutarcho (Pyrrh. 6) scimus Alexandrum Cassandri filium a fratre Antipatro patria privatum, ut regnum Macedoniae acciperet, Pyrrho cum alias terras tum τῶν ἐπικτήτων ἐθνῶν Ἀμβρακίαν, Ἀκαρνανίαν, Ἀμφιλοχίαν promississe, hunc eis statim potitum esse (a. 295). Quamquam autem idem Ambraciam sedem regiam creavit indeque legatos Athenas mittere potuit, tamen huic tempori Stichi exemplar quominus tribuamus cum alia impediunt tum quod legati oratores populi vocantur. Qua re Adelpheos prius scriptam esse statuere cogimur. Atque quando Ambracia sub Macedonum dicionem venerit, nusquam traditum est. A. 317 liberam fuisse equites Ambracienses una cum Olympiadis copiis contra Cassandrum pugnantes (Diod. XIX 35) evincunt, anno insequente hic Epirum foedere sibi adiunxit et Lyciscum ἐπιμελητὴν ἄμα καὶ στρατηγόν eo misit (Diod. XIX 36). Fortasse igitur iam tum Ambracia Macedoniae urbs facta est, magna vero cum probabilitate id affirmare possumus de a. 312. Nam ubi primum Alcetas regnum Epirotarum obtinuit, Lyciscus Acarnaniae praefectus contra eum arma movit et castris apud Cassopiam factis, cum Alexander et Teucrus filii illius copias cogere, ipsum profligavit (Diod. XIX 88). Quoniam igitur ultra Ambraciam processerat, antequam cum hostibus manus conseruit, mihi quidem vix credibile videtur eum hanc urbem bene munitam, si cum Alceta fecisset, in itinere praeteritum fuisse, praesertim cum inde

ei reditus posset intercludi*). Iam autem inde ab hoc anno usque ad a. 295 nihil scimus de expeditionibus Macedonum in Epirum factis**); quare veri simillimum est Ambraciam aut a. 312 aut antea regno Macedonum adiunctam esse. Quodsi Adelpnos ei temporis tribuimus, quo Ambraciotae usque suis legibus utebantur, inter primas Menandri fabulas eam factam esse sequitur; atque id quidem universa eius condicio et argumentum non ita artificiose et subtiliter excogitatum videtur commendare.

Sed sunt quae obstant. Nam illis ipsis temporibus Antigonus cum Asandro Asiae domino bellum gerebat classesque suas quotannis per mare Aegaeum in Graeciam misit atque a. 314 Atheniensium quoque viginti naves Lemnum obsidentes cepit (Diod. XIX 68). Quamquam autem cives Athenienses etiam tum subinde mare transvectos et ab Agathone Asandri fratre exceptos esse titulus atticus docet (C. I. A. II 238), tamen de mercatoribus, qui triennium in Asia versati sint ingensque lucrum fecerint, tanto minus facile cogitaveris, quod haec terra perpetuis Ptolemaeum inter et Asandrum pugnis adeo acerbè vexata est, ut nulla fere eius regio per tres annos non tacta esse videatur. Pacis tempora tota Pinacii narratio (vs. 375 sqq.) monstrat et nescio quomodo Epignomi verba in vs. 402 sqq., qui quod salvus domum revertit, solis Neptuno et tempestatibus gratias agit. Ultra a. 317 vero procedere nemo audebit, qui Menandrum in primis fabulis mediae comediae rationem, quod quidem pertinet ad perstringendos certos homines, minime aspernatum esse animadverterit.

Denique, id quod summi momenti esse mihi videtur, attendamus v. 287:

Si rex obstabit obviam, regem ipsum prius pervortito.

*) Hoc demum anno Amphiloichiam et Ambraciam subactas esse fortasse inde concludere licet, quod a. 314 Cassander cum foedere cum Acarnanibus pacto bellum inferret Aetolis, non per Amphiloichiam profectus cum sociis se coniunxit, verum ex Thessalia in Aetoliam irrupit. Qua via frater eius Philippus a. 313 in Acarnaniam pervenerit, ignoramus.

***) Unus Pausanias memoriae prodidit (I 11, 5) Cassandrum a. 302 Pyrrhum e regno expulisse. Aliter Plutarchus Pyrrh. 4.

Atque externum quendam regem subaudire quam ineptum sit, neminem fugit, sed ne Atheniensium quidem rex, qui sacra rei publicae administrabat, intellegi potest — eum Trin. 207 dici Ostermayeri est sententia, cf. infra —, nam ubicunque servi aut parasi currentes obstantibus minitantur, eos dicunt, qui in re publica gerenda aliquid valent, demarchos comarchos strategos agoranomos. Non igitur fas est cogitare nisi de vero rege, qui cum Adelpheo docebatur Athenis fuerit. Demetrium Poliorcetam significari elucet. Qui postquam a. 307 πέμπτη φθίνοντος Θαργγλιῶνος (Plut. Demetr. 8) Athenas profectus Piraeo Munichiaque expugnatis in libertatem vindicavit cum inauditis honoribus affectus tum regis nomine ornatus, totam hiemem ibi degit et a. 306 Dionysiis actis — nam in eius honorem Demetria nominata sunt — iussu Antigoni in Cyprum navigavit. Quodsi statuimus Adelpheos initio anni 306 actam esse, omnia bene se habent. Nam cum Asia inde ab a. 312, Athenae vero per totum hoc tempus, si excipimus brevem Ptolemaei ducis expeditionem a. 312 factam, pacis tranquillitate usae sint, facile intellegitur et Epignomum Pamphilippumque rem familiarem comedisse (v. 630) et mercandi causa in Asiam abisse. Demetrius deinde a. 303 et 302 Athenis fuit, sed de his annis bellum quattuor per annos cum Cassandro gestum vetat cogitari. A. 294 iam supra improbavimus. Tenendus igitur est a. 306.

Accedit, ut sic demum legatio Ambraciotarum apte possit explicari. Nam cum Epirotae, ubi primum Demetrius in Graecia constitit, rebellionem contra Cassandrum facta et Alceta interempto Pyrrhum regem recepissent, nonne consentaneum est credere hoc ipso tempore Ambraciae quoque cives macedonica potestate sese liberasse, praesertim cum et Epiri regem et Aetolos se adiuturos esse possent exspectare? Deinde vel per se probabilissimum est Pyrrhum cum Demetrio foedere se sociasse, cum paucis annis post e regno expulsus in huius castra se contulerit. Vidimus igitur Menandri Adelpheos vix ante a. 317 doceri potuisse, vidimus legatos Ambracienses in ea commemoratos Athenas nequissime venire nisi intra annos 307 et fortasse 302, quo Pyrrhus regno privatus est, vidimus

unum testimonium certissime ad a. 306 referendum esse: quid multa? ego equidem non dubito, quin Ambraciotae tum a Cassandro defecerint atque et ipsi Athenas ad Demetrium legatos miserint.

Tempus fabulae recte enucleatum esse alius Stichi locus optime mihi videtur comprobare. Pinacium servus Panegyri reditum mariti nuntiaturus ubi ad domum eius substitit, exclamat v. 290:

*Sed tandem opinor aequiust eram mihi esse supplicem
Atque oratores mittere ad me donaque ex auro et qua-*
drigas,

v. 293: *Ad me adiri et supplicari mi egomet aequom censeo,*

Nonne his verbis manifeste adluditur ad magnificentum Demetrii Poliorcetae Athenas introitum? Hunc quoque Athenienses oratoribus ad portum missis vehementer obsecraverant atque in urbem suam arcessiverant (Plut. Demetr. 9: πρέσβεις δεομένους απέστειλον, 10: τῶν Ἀθηναίων δεχομένων καὶ καλούντων) nec non ut quadrigis adveheretur curaverant (Plut. l. l. ἔπου πρῶτον ἀπέβη τοῦ ἄρματος βωμὸν ἐπιθέντες Δημητρίου Καταιβάτου προσηγύρευσαν). Haec tam accurate inter se congruunt, ut spectatorum, qui paucis mensibus post hanc fabulam videbant, nemini ignotum esse, quo spectarent Pinacii verba, neminique risum ea non movere potuerint.

Deinde disputandum est de

Menaechmis,

cuius exemplar quo tempore Athenis doctum sit eo minus certum habetur, quod ex argumento fabulae ipso nihil discimus, unicum vero testimonium ad historiam spectans Plautone an graeco poetae tribuendum sit virorum doctorum sententiae variant. Agitur de vs. 408 sqq.:

*Non ego te novi Menaechmum, Moscho prognatum patre,
Qui Syracusis perhibere natus esse in Sicilia,
Ubi rex Agathocles regnator fuit, et iterum Pintia,
Tertium Liparo, qui in morte regnum Hieroni tradidit,
Nunc Hierost?*

Quamquam enim hunc locum plerique noviciorum interpretum

ex graeco exemplo expressum esse putant, tamen contraria opinio multis adhuc ita probari videtur, ut etiam Schwabius (in Teuffelii hist. litt. rom. ed. V p. 154) sic iudicet: „Für die Abfassungszeit (vor J. 539/215) bietet 2, 3, 60 einigen Anhalt. Jedenfalls sind die Menaechmen eines der frühesten Stücke des Plautus“. Quae cum ita sint, tota quaestio denuo instituenda est.

Vs. 408 sqq. si Plautus de suo addidit, necessario concludendum est Menaechmos eum Romae ante a. 215, quo Hiero mortuus est, docuisse. Quaeritur igitur, num iam ante a. 215 fabulas dederit. Atque id saltem concedendum est argumentis hoc satis idoneis neminem adhuc demonstrasse. Immo sic viri docti ratiocinantur: Plautus cum ca. a. 252 natus antequam comoedias docuit primum in operis artificum scaenicatorum quaestum fecerit, deinde mercaturae incubuerit, postremo omni pecunia perdita pistori se locaverit*) et in pistrina Sationem et Addictum teste Varrone composuerit, non facile potuit minus triginta annos natus, i. e. ante a. 222, comoedias edere (cf. e. c. Schanzius in hist. litt. rom. § 30). Haec quam debili in fundamento exaedificata sint, non est quod ostendamus. Atque inde quoque cave nimium concludas, quod Cicero (Brut. 18, 73) memoriae prodidit Plautum a. 199 C. Cornelio Q. Minucio coss. iam multas fabulas docuisse; nam cum inter hunc annum et eum, quo poeta mortuus est, quindecim intersint, Ciceronis autem locus nequaquam ita comparatus sit, ut maiorem comoediarum numerum tertio a. Chr. saeculo quam alteri ascribendum esse efficiat, non licet ultra a. 215 progredi, nisi gravissima argumenta accedunt. Atqui solus Menaechmorum locus proferri potuit. Aliam igitur ingrediamur viam. Eae comoediae Plautinae, quarum tempora aut tradita aut certo aliquo modo indagata sunt**), tantum non omnes ad alterum a. Chr. saeculum pertinent, *Militem Gloriosum* et

*) De his narratiunculis plane assentior Leoni (Hermes XXIV p. 78).

**) In quibus non eas numero, quarum aetatem solum Philippeum argentum in eis commemoratum definire viris doctis visum est.

Cistellariam *) solas antea actas esse compertum habemus. Deinde animadvertendum est Militem unam inter eas Plauti fabulas, quae aetatem tulerunt, lyricis rythmis carere, id quod soli histrionum retractationi vel Plauti libidini cuidam tribuere desperantis est; primo poetae tempori etiam Asinariam tribuo, quae unum canticum continet; confirmatur sententia mea prologo huius fabulae, unde Plautum etiam tum maccum vocari solitum esse edocemur**). Quamquam autem concedendum est Mercatorem quoque post a. 196 doctam (cf. Ladewigius, Zeitschr. f. Alt. 1841 p. 1085) et Curculionem tantum singula cantica quamvis ampla habere, complura Cistellariam ante finem alterius belli Punici conditam, tamen considerantibus nobis Menaechmis versus et creticos et baccheos multos adhibitos esse dubium esse vix potest, quin ante a. 215 omnino non potuerit doceri.

Sed redeamus ad vs. 408 sqq. Syracusis dicitur Agathocles regnator fuisse, iterum Phintias, tertium Liparo, qui regnum moriens Hieroni tradiderit. Versus a Plauto ipso additos esse vel inde sequi existimatum est, quod nec Phintias nec Liparo unquam Syracusanorum reges fuerint, verum ficta nomina sint. De quibus deinceps disputandum est. Nam ante hos paucos annos A. Gerckius in mus. Rhen. vol. XLII p. 267 sqq. prae-euntibus aliis re vera eos exstitisse eo probabile reddere conatus est, quod Hiero demum a. 270 Syracusanorum imperium nactus sit. Cui ne assentiar id me prohibet, quod omnibus veterum historicorum testimoniis aut postpositis aut artificiosa interpretatione remotis sola rerum tum gestarum — de quibus nempe multa incerta sunt — inter se ratione nisus est; nec magis mihi sententiam suam probavit qui novissime de his temporibus egit Belochius (in Hermae vol. XXVIII p. 481 sqq.). Hieronem a. 275 imperium Syracusarum obtinuisse docet Polybius I 8, 3, cuius verba plane perspicua Belochius aliter interpretatus explicationem suam quanto protulit confidentius

*) Cf. v. 200 Us. Prologum ab Auxilio enarratum noli Plauto abiudicare.

**) De voce *maccus* cf. Buechelerus in mus. Rhen. XLI p. 12. Prologum Plautinum esse demonstravit Leo in adnotatione editionis suae

non tanto certiore reddidit, docet Pompeius Trogus (Justin. 23, 4), docet Pausaniae locus (VI 12, 2) ab editoribus recte suppletus, quem nollem Gerckius sic interpretatus esset: „Also muss Hieron bereits einmal mit 32 Jahren Archont gewesen sein“; nam imperio eum unquam privatum esse nec traditum est nec credi potest, quin etiam inde a primis magistratus temporibus maiora eum appetivisse aequales cognoverunt Polybio teste (I, 8, 5); quod vero Belochius de Pausaniae loco protulit, non est nisi mera coniectura, accuratius eum inspicienti multo videbitur probabilius periegetam aut chronographo aliquo aut eo historico usum esse, qui ad Olympiorum rationem historiam scripserit, fortasse Timaeo. Adde quod Zonaras VIII 6 plane consentit cum Iustino et Polybius altero loco (VII 8, 4) expressis verbis memoriae prodidit eum per quinquaginta quattuor annos regem fuisse (ἔτη γὰρ πενήκοντα καὶ τέτταρα βασιλεύσας διέτηρησε μὲν τῇ πατρίδι τὴν εἰρήνην), quem locum a Gerckio et Belochio perperam explicatum esse eo magis perspicuum est, quod Polybius paucis versibus ante imperatorem Syracusanorum sociorumque a Syracusarum rege diserte discreverat (8, 1 πρῶτον μὲν δι' αὐτοῦ κατεκτήσατο τὴν Συρακοσίων καὶ τῶν συμμάχων ἀρχήν. 8, 2 καὶ μὴν οὐκ ἀποκτείνας, οὐ φυγαδεύσας, οὐ λυπήσας οὐδένα τῶν πολιτῶν, δι' αὐτοῦ βασιλεὺς κατέστη τῶν Συρακοσίων). Verbis autem ἔτη γὰρ πενήκοντα καὶ τέτταρα βασιλεύσας non totum tempus, per quod imperium obtinuerit, verum id, per quod rex fuerit, dictum esse quam certissime arguunt et antecedens enuntiatum: ἔτι δὲ τὸ μὴ μόνον κτήσασθαι τὴν ἀρχήν (scil. τὴν βασιλείαν) οὕτως (scil. οὐκ ἀποκτείνας, οὐ φυγαδεύσας, οὐ λυπήσας οὐδένα τῶν πολιτῶν), ἀλλὰ καὶ διαφυλάξαι τὸν αὐτὸν τρόπον. ἔτη γὰρ κτέ. et sequentia verba: διεφύλαξε δ' αὐτῷ τὴν ἀρχήν ἀνεπιβούλευτον, διέφυγε δὲ τὸν ταῖς ὑπεροχαῖς παρεπόμενον φθόνον· ὅς γε πολλάκις ἐπιβαλόμενος ἀποδέσθαι τὴν δυναστείαν ἐκωλύθη κατὰ κοινὸν ὑπὸ τῶν πολιτῶν*). Prorsus aliter comparatus est

*) Reussium, qui in Fl. ann. phil. a. 1892 p. 107 Hieronem primum Syracusanorum, deinde sociorum quoque regem factum esse contendit, refutavit Belochius p. 483.

Polyb. XVIII 41, 8, ad quem locum provocavit Belochius. Videmus igitur omnes veteres auctores inter se consentire Hieronem a. 275 imperium Syracusarum obtinuisse. Conficit rem Zonaras, qui VIII, 6 eum Romanorum consulem Rhegium oppugnantem (a. 271) frumento et copiis adiuvisse docet, cuius de fide dubitantem Belochium, cum argumenta addiderit nulla, non iuvat pluribus refellere; id unum affirmo Zonarae locum optime convenire Hieronis consiliis (cf. Polyb. I 8, 1: ἕως μὲν συνεχρῶντο τῇ τῶν Ῥωμαίων συμμαχίᾳ τῶν τὸ Ῥήγιον κατασχόντων).

Haec pro fundamento ei habenda sunt, qui historiam illius aetatis illustraturus est. Quamquam concedo inter proelii ad Longanum flumen a. 270 commissi et primi belli Punici descriptionem et apud Polybium et apud Diodorum lacunam apparere; tamen si Gerckius temporum ordinem recte constituit, tantundem annorum spatium, scil. inde a Pyrrhi ex Sicilia recessu usque ad a. 270, ab historicis praetermissum esse censere cogimur. Sin vero difficultates etiam tum remanent, quonam iure alterum Polybii testimonium, etiamsi ut Gerckius et Belochius fecerunt interpreteris, licet agnoscere, alterum idque tot tantorumque veterum scriptorum auctoritate stabilitum improbare? Accedit aliud. Polybio teste Hiero victoria de Mamertinis reportata a. 270 Syracusas abiit — sic etiam Diodorus XXII 13, 9 — et ab omnibus sociis rex appellatus est, Mamertini autem πρότερον μὲν ἐστερημένοι τῆς ἐπικουρίας τῆς ἐκ τοῦ Ῥηγίου, τότε δὲ τοῖς ἰδίοις πράγμασιν ἐπταικότες ὀλοσχερῶς οἱ μὲν ἐπὶ Καρχηδονίους κατέφευγον καὶ τούτοις ἐνεχείριζον σφᾶς αὐτοὺς καὶ τὴν ἄκραν, οἱ δὲ πρὸς Ῥωμαίους ἐπρέσβευον παραδιδόντες τὴν πόλιν κτέ. Cur igitur legatos ad Romanos mittunt? Forsitan ut ea oppida, quae Hiero sibi eripuit, recuperent? At suam ipsorum urbem sociis tradituri sunt. An suae salutis causa? At non obsidentur. Quid igitur? Videsne Polybii narrationem ipsam in se aperta lacunae vestigia complecti? Legatio mitti non potuit, nisi Messana a Syracusanis gravissime opprimebatur nec ulla obsessis alia spes salutis relicta erat. Tertium igitur Hieronis contra Mamertinos bellum statuendum est (cf. etiam Holmius, Gesch. Sizil.

II p. 492), de quo auctor est Zonaras (8, 8: οἱ Μάμερτινοὶ . . . τότε δ' ὑπὸ Ἰέρωνος πολιορκούμενοι ἐπεκαλέσαντο τοὺς Ῥωμαίους) et in quo cum horum legati Romam missi auxilium ut ferretur impetravissent, id ut irritum faceret Hanno Carthaginiensis, qui arcem Messanae occupaverat, pacem conciliavit inter eos et Hieronem. Quartam expeditionem a. 264 una cum Carthaginiensibus fecit, cum Mamertini C. Claudium in urbem suam recepissent et Hannonem ex ea recedere coegissent (Zon. 8, 9; Diod. XXII 13, 9; XXIII 1, 2). Carthaginienses autem bis Messanam a Syracusanis servaverunt obsessam, a. 270 duce Hannibale (Diod. XXII 13, 7), a. 265 Hannone. Quamquam hanc nominis diversitatem, quae intercedit inter Diodorum et Zonaram, forsitan non ita magni momenti esse putaveris, nec profecto ego is sum, qui Hannibalis nomen, si apud Livium fuit, aut a Dione aut a Zonara per errorem mutari potuisse negem; sed non desunt, quae duas Messanae occupationes a Carthaginiensibus factas esse suadeant ut censeamus. Diodoro teste Mamertini cum exercitum suum apud Mylas devictum atque Cium imperatorem occisum esse comperissent, decreverunt veniam Hieronis implorare urbemque ei tradere (XXII 13, 6: ἔκριναν μεθ' ἱκετηρίας ἀπαντᾶν τῷ βασιλεῖ, 7: μέλλοντας παραδιδόναι τὴν πόλιν), apud Polybium et Zonaram nihil eius modi; deinde Diodorus narrat Hannibalem sua sponte venisse et dissuasisse, ne urbs Hieroni traderetur, Polybium et Zonaram si sequimur, Mamertini Carthaginiensium ducem ipsi arcessiverunt, praeterea apud illum salutem, de qua iam desperaverant, recuperaverunt, Zonara auctore graviter tulerunt copias Poenorum in arce sua collocatas. Igitur Diodoreum excerptum XXII 13, quod excepta ultima paragrapho procul dubio contextam rei expositionem complectitur et integram, primam Messanae occupationem tradidit, alteram Polybius et Zonaras. Nimirum una difficultas remanet, neque enim certum est, quando et quo modo Carthaginienses post a. 270, ante a. 265 ex ea recesserint; sed discrepantiae, quas inter Diodori et Polybii Zonaraeque narrationes intercedunt, tam graves sunt, ut diversa eos narrasse mihi quidem negari haud posse videatur.

Explicavi meam de rebus siciliensibus sententiam; quae si recta est, et ipsa demonstrat Hieronem iam ante a. 270 Syracusanorum obtinuisse principatum. Quapropter non licet dubitare, quin ipsi Pyrrho successerit. Sed ne ante Pyrrhi quidem in Siciliam adventum Phintiam ullum aut Liparonem Syracusanorum praefectum fuisse facile mihi persuaserim. Etsi enim de horum temporum rebus non edocemur nisi Diodori librorum XXI et XXII excerptis, tamen ex eis ipsis satis certa ratione, nisi fallimur, colligi potest post Agathoclis mortem cum Meno urbem aggredereetur (XXI 16, 6), statim Hicetam iussum esse eam tueri (XXI 18, 1), qui non ita multo post tyrannidem usurpavit (XXII 2, 1) et novem per annos cum imperium obtinuisset, expulsus est a Thoenone (XXII 7, 2). Inter Thoenonem vero Sosistratumque atque Pyrrhum locus nullus est aliis principibus (XXII 7, 3; 7, 6; 8, 4). Corruit igitur Gerckii de Phintia et Liparone suspicio, ficta sunt nomina.

De eo tantummodo quaeri potest, utrum in attica fabula fuerint an demum in romanam inserta sint; atque cum tralaticia opinio hoc potius commendet, fateor mihi illud multo veri similius videri quam hoc. Primum enim certe errant qui Agathoclis et Hieronis nomina romano poetae, non graeco, deberi putant. An si Menaechmi re vera Hierone rege, i. e. paulo ante a. 215 Romae docta esset, Plauti interesse potuit reges Syracusanos alterum ab altero exceptos spectatoribus enumerare? praesertim cum Hiero iam paene sexaginta annos imperium obtineret? Immo ipsa Agathoclis mentio saepius ab atticis poetis, a romanis nunquam quod sciamus facta aperte ostendere mihi videtur eum quidem certe ab exemplaris auctore laudatum fuisse; et tum demum et principum enarratio et ultima verba *qui in morte regnum Hieroni tradidit, nunc Hierost* aptam habent explicationem. Iam vero num credemus pro Phintia et Liparone veros Syracusanorum imperatores in graeca fabula nuncupatos fuisse et a Plauto deletos proque eis fictos insertos esse? Quam ob rem id eum fecisse censeas? Spectatorum saltem longe minima pars de horum temporum rebus quicquam sciebat, ac si quid

in regum fictione inest ridiculum, suam vim habere potuit apud Graecos Agathoclis et Hieronis aequales, minime apud Romanos. Praeterea Phintiae et Liparonis nomina sunt bene siciliensia, Phintiae adhuc non inventum est nisi aut Siculi aut magnae Graeciae incolae, Liparonis ductum est a Lipara, ut Gelonis a Gela, Tyndarionis a Tyndaride, Hyblonis ab Hybla; id quod et ipsum multo magis atticum poetam redolet quam romanum. Unum tantum obstare videtur, quod mihi olim visum est contrarium efficere, Menaechmi responsum *Haud falsa, mulier, praedicas*; nam primo obtutu non facile quisquam sibi persuaserit ingenuum adolescentem, qui Syracusis natus sit et diu ibi fuerit, tantam rerum patriae suae imperitiam prae se tulisse in attica fabula. At ne haereamus in eo, historiae depravationem certe admisit, neque enim Hiero ab alio imperatore regnum adeptus est. Deinde gratia huius loci in agendo posita est, videmus meretricem muliebri loquacitate et celeritate multa simul, vera falsa, effundere et optime excogitatum putamus, quod Menaechmus, qui nempe Agathoclis et Hieronis nomina certe percepit, reliqua non curat tanta verborum mole obstupefactus atque eo maxime attonitus, quod se et patriam suam Erotio nota esse videt. Ergo non solum Agathoclis et Hieronis, verum etiam Phintiae et Liparonis nomina graeco exemplo adhibita fuerunt, et haec quidem fortasse ad certorum tum temporis imperatorum nobilium memoriam accommodata, Phintiae dico Agrigenti tyranni et nesciocuius Liparonis nobis ignoti, noti Atheniensibus.

Haec dummodo concedantur, totus locus commendare videtur, ut Menaechmos ei tempori ascribamus, quo Agathocles omnium Atheniensium memoria tenebatur, Hiero non ita diu regnabat. Certum igitur terminum annum 269 nacti sumus, nec improbabiliter statuere nobis videmur fabulam uno ex proxime sequentibus annis actam esse, vix post belli Chremonidei aut primi Punici initium.

Iam si cetera consideramus, nihil efficitur eo, quod Menaechmus v. 235

*Histros, Hispanos, Massilienses, Hilurios,
Mare superum omne Graeciamque exoticam*

*Orasque Italicas omnis**)

circumvectus esse fertur; nam post a. 275 Pyrrho ex Italia egresso omnes terrae maribus vicinae otio fruebantur nec nisi in mari Adriatico praedones Illyrii nautis molesti erant. Superest igitur, ut res Epidamniensium contemplemur; atque hic quoque dicendum est ea, quae veteribus ab auctoribus tradita sunt, nihil nos docere. Sed vicissim si fabulae, qua de agitur, rationem habemus, symbolam nobis videmur afferre posse ad historiae illius temporis notitiam. A. 271 vel 270 Apolloniates cum legatos Romam mitterent (Liv. epit. 15), auxilium a populo Romano petivisse inter omnes hodie constat. Eodem enim tempore Alexander Pyrrhi filius bellum cum Monunio gerebat Illyriorum rege, qui postquam Gallis ex Graecia redeuntibus devictis opes suas ingentem in modum auxit, vicinas terras subegit, Epidamnium occupavit, Pyrrho Argis occiso facile potuit sperare se Epirotarum quoque regno esse potiturum. Qualis illius belli exitus fuerit, traditum non est: Alexandrum regno suo non privatum esse inde efficitur, quod paucis annis post Acarnaniae parte arrepta expeditionem in Macedoniam fecit. Epidamnus autem certe a. 230, quo societatem iniit cum populo Romano, libera erat; licetne statuere iam paulo post annum 270 liberatam esse conciliata inter Alexandrum et Monunium pace? Droysenus de ea re dubitavit, sed ni fallor Menaechmorum exemplo comprobatur. Modo concedamus poetas atticos res comoediarum suarum semper in graecis oppidis posuisse. Sic fabulae aguntur Epidauri, Calydone, Ephesi, Sicyone, nunquam in barbara urbe. An credes ullum poetam tam ineptum fuisse, ut fabulam, in qua graeci homines prodibant, graece sermones instituebant, graeco omnia habitu induta fuerant, v. c. Carthagine agi fin-

*) *Hispanos* nempe a Plauto ipso additum est. Syracusanorum Tarentinorumque naves tum ultra Siciliae et Massiliae oras navigare vetitae erant; quomodo autem Carthaginenses eos, quos in suo mari offenderant, tractare soliti sint, notum est ex Eratosthene (apud Strabonem 17, 1 p. 802). Demum a. 241 alienis navibus permissum est, ut in Hispaniam transveherentur. Plautinum additamentum allitteratio quoque monstrat.

xerit? Quamquam autem Epidamni quidem Graeci incolebant, tamen inauditum mihi videtur poetas atticos hoc oppidum comoediis suis adhibuisse, donec Illyriorum copiis tenebatur. Hostium vero barbarorum in Menaechmis nec vola nec vestigium apparet; immo pace fruentem urbem monstrant et quod incolae *voluptarii atque potatores maxumi* vocantur (v. 259) et quod maritus meretricem amat et quod scorta, si quis peregrinus in portum advenerit, nomine exquisito ad eum dicuntur sese applicare (vs. 340 sqq.). Iam vero quoniam atticum exemplum supra ostendimus primis Hieronis regis annis doctum esse, deinde nisi in graecis oppidis res comoediis tractatas agi non solitas esse si non demonstravimus at admodum veri simile reddidimus, denique si a. 271 inter Alexandrum et Monunium Epidamni dominum belligeratum est, paucis annis post, scil. belli Chremonidei temporibus, simultates eorum positae fuerunt, summa cum probabilitate concludemus Epidamnum paulo post a. 270 esse liberatam; fortasse etiam Menaechmi verbis v. 1005 *in pacato oppido* suam sententiam tribuere possumus et subaudire in oppido pacem adepti, non in oppido pace utente; nam illam artiore vim verbi quod est pacatus aliquando unam valuisse negari nequit.

Posidippi fabulam a Plauto expressam esse cum alii tum Ladewigius (Philol. I p. 288) doceri existimaverunt nobili illo Athenaei loco saepe tractato (XIV 658 f.), cuius de fide cum nunc haud ita pauci dubitent, breviter agamus oportet. Eo minus vero id inutile iudico, quia eos quoque, qui Athenaeum sequuntur, saepius parum recte video iudicasse de coquis Plautinis. Verum dixit unus quantum scio Ussingius. En Athenaei verba: οὐδὲ γὰρ ἂν εὔροι τις ὑμῶν δοῦλον μάγειρόν τινα ἐν κωμῳδίᾳ πλὴν παρὰ Ποσειδίππῳ μόνῳ. Δοῦλοι δ' ὀψοποιοὶ παρῆλθον ὑπὸ πρώτων Μακεδόνων κτέ. Num eos coquos, qui μάγειροι, ab eis, qui ὀψοποιοί nominabantur, discreverit epitomator, incertum est, discernendos esse in atticis comoediis persuasum habeo. Qui aliter censet, aut Athenaeo omnem fidem abrogare, id quod vix prius facere licebit, quam quomodo illud docere potuerit apte explicatum erit, aut per-

multas Plauti et Terentii fabulas ad Posidippum referre cogitur. Namque servi coqui inducuntur in Menaechmis, Aulularia, Curculione*), Milite Glorioso, coquorum munere funguntur servi Toxilus in Persa, Cuamus in Truculento, Syrus in Terentii Adelphis, quibus adnumerandus est *manipulus furum* in Eunucho (v. 776). Atque μαγείρους eos intellegendos puto, qui delicatos atque exquisitos cibos apparabant, quod si rectum est, non potuerunt conduci, nisi aut nuptiae fiebant ut in Casina et Aulularia aut quis opulentas epulas cum amica instruebat ut in Mercatore et Menaechmis; similiter res se habet de Pseudolo. Carionem in Milite coquum esse non docetur nisi unius scaenae superscriptione, procul dubio ὄψοποιός est ut Cyamus, nec magis Phaedromi coquum in Curculione μάγειρον esse cum Ribbeckio (Röm. Dicht. I p. 125) mihi persuaserim, quia ille sane stulte fecisset, si parasiti causa cotidiana convivia instituisset, Curculionis vero non refert delicate esse, dum multum. Ceteros denique omnes ὄψοποιούς vocandos esse manifestum est. Eo igitur pervenimus disquisitionis, ut δούλους μαγείρους in duabus Plautinis fabulis inesse cognoscamus, Menaechmis et Aulularia. Atqui huius exemplar non Posidippi, sed ut infra demonstrabitur multo ante eum compositum est. Quae cum ita sint, licetne illud Athenaei utique improbare? Tamquam eum, qui octingentas fere se comoedias legisse praedicet, unus ille locus, quo solo Congrionem et Anthracem servos esse perspicitur (v. 310), non facile praeterire potuerit. Sin autem comicorum graecorum fragmenta inspicimus, quantum quidem ex eis colligi potest, Athenaei dictum confirmari videtur, una in Thesouro Archedici servum μάγειρον deprehendimus**). Quod igitur

*) De hac re dubitari vix potest, siquidem Palinurus eo somniorum coniectore uti solet, coquos autem semper ab uno eodemque conduci in comoedia inauditum est.

***) Cf. Frantzius de com. att. prologis (diss. Argent. 1891) p. 66, qui quod Athenaei de servis coquis apud Posidippum unum apparentibus notitiam fluxisse conicit ex prologo Apocleomenes Posidippeae, non respexit illius scriptoris consuetudinem omnia quae ex poetis hauserit eorum ipsorum versibus comprobantis. Verba supra exscripta clamant Athenaeum doctrinam illam suae observationi debere.

ille bis erravit, non ideo licet in universum de eius fide dubitare. Accedit, quod eo tempore, quo Menaechmorum exemplum doctum est, optimi poetae iam omnes fere mortui erant, alii, ut Philemo, gravi senectute premebantur, Posidippus, quem tertio post Menandrum defunctum anno fabulas edere coepisse Suidas auctor est, praeter omnes laude poeticā floruit. Vertisse Romanorum poetas eius fabulas Gellius II 23 docet. Quodsi, ut in prooemio exposuimus, praestantissimis Graecorum poetis comicis Plautinas comoedias vindicare fas est, a sententia nostra et propter temporum rationes veri simili et Athenaei testimonio confirmata non ante recedemus, quam exemplum Menaechmorum non posse Posidippi esse demonstratum erit.

Hanc fabulam excipiat

Trinummus,

quam ad exemplum Thesauri Philemoneae factam esse prologo edocemur. Charmides senex in Seleuciam profectus est mercaturae causa et reversus filium corruptum, rem familiarem comesam, domum venundatam videt. Unde sequitur, ut quo tempore Philemo fabulam scripsit Athenae pacatae fuerint, Syria bello non vexata sit. Praeterea nomine Seleucia non urbem a Seleuco Nicatore conditam, verum terram aliquam dictam esse inter omnes constat propter v. 845:

Advenio ex Seleucia, Macedonia, Asia atque Arabia

atque concedendum est Plautum subaudivisse terram. Minime idem certum est de graeco poeta. Quam enim censes terram hunc nominasse? An Σελευκίδα? At vix credibile est id nomen provinciae, quod nobis demum ex Posidonio notum est, Athenis in scaena usurpatum esse paulo post ipsam institutam provinciam, nec convenit v. 845, ubi cetera terrarum, non satrapiarum sunt nomina. Σελευκία nulla umquam terra nominata est, potuit dici ἡ τοῦ Σελεύκου, scil. χώρα; sed tamen mihi quidem multo videtur probabilius Philemonem Σελεύκειαν oppidum ad Orontem situm nuncupasse, quod inde a primis suis annis notum fuit emporium. Quando conditum sit, nescimus; ego equidem non dubito, quin paulo post pugnam

apud Ipsum commissam*), certe conditum est a Seleuco Nicator (cf. Strabo XIV p. 749). Scripsit igitur Philemo Thesaurum compluribus annis post quam Seleucus Syriam occupavit, quocum concinit, quod Stasimus servus ne Lesbonicus *aliquem ad regem latrocinatum* abiturus sit veretur (v. 722).

Porro considerandum est, num quid ex v. 207 concludi possit:

*Sciunt, quid in aurem rex reginae dixerit**),*

quem pro dittographia insequentis versus habendum esse nego, siquidem potius per gradationem ab eo pervenitur ad illud: *sciunt quod Iuno fabulatast cum Iove*. Primo obtuto subaudiveris certum regem Thesaurumque eo tempore conscriptam esse credideris, quo Athenae sub Demetrii Poliorcetae ditione erant, i. e. inde ab a. 294 usque ad a. 287. Oblocutus est Ostermayerus l. l. p. 52. Ubicunque enim a graecis scriptoribus rex cum regina coniunctus sit, id ad neminem spectare nisi ad ἄρχοντα βασιλέα et βασιλινναν eius uxorem, versu autem, de quo agitur, regem significari reginae praecipientem quid quoque in sacro facere necesse sit; atque sic demum quandam vim inesse in Megaronidae verbis, quoniam „omnia mysteriis obscurata fuerint, ut fieri non potuerit, ut in publicum evaderent, quae dixisset βασιλεὺς βασιλίννη.“ Profiteor Ostermayerum mihi sententiam suam non probasse. Mire profecto opinatus est regem sacrorum uxori, quae facienda essent, in aurem dicentem significatum esse, quasi fere ad-

*) Antiochia quoque paulo post illam ipsam pugnam condita est, cf. Plut. Demetr. 32.

**) Plerosque editores secutus sum. Coniunctivi potentialis, quem agnoscit Niemeyerus in Brixii editione quarta, hic locum nullum esse tota arguit sententiarum ratio; si igitur tenemus quae tradita sunt, transitus est in constructione relativa a coniunctivo modo ad indicativum, cuius varietatis nulla ratio apparet. Iam clausulam versus 207 cave temptes, flagitatur igitur constructio interrogativa, a qua non semel Plautum ad relativam transisse exempla docent a Lorenzo ad Most. v. 969 allata. Corruptela antiquissima — nam ad eius demum exemplum interpolatio codicis A in v. 208 facta videtur — ni fallor ita orta est, ut *id* olim correcturae causa super *quod* scriptum (ut fieret *quid*) postea in versum irrepserit.

fuerint qui verba eius possent audire. *In aurem dixerit* simplicissimam habet vim: scurrae non solum ea sciunt, quae rex cum regina fabulatus est, verum etiam ea, quae ille eo consilio ne audirentur reginae insurravit. Friget praeterea, quod famigeratores ea novisse dicuntur, quae ad sacra facienda praecepta rex uxori dederit, tamquam ea comperire Atheniensium magni interfuerit; tenendum enim est Megaronidam non tam queri, in famigeratoribus scilicet, quod regis dicta sciant, quam quod in vulgus efferant. Denique Ostermayerus non recte contendit regem sacrorum solum cum regina coniunctum inveniri — id quod vel per se admodum veri dissimile est —; Stich. v. 133 Pamphila se et maritum suum pauperes opponit regi reginaeque, ubi nemo regem Atheniensium subaudiet, Alexis in Crateua (frg. 111) Demetrio Poliorcetae Philam adiunxit, quamquam non reginam appellavit, sed Ἀφροδίτην; nec dubito quin exempla cumulari possint. Ergo haec argumentatio non satisfacit. Ac mihi quidem ea loci interpretatio omnium maxime placet, ex qua, cum Thesaurus Philemonis docebatur, Athenae regi alicui subiectae erant, scil. Demetrio Poliorcetae, qui solus Athenis simpliciter rex potuit appellari postquam alii quoque imperatores regna instituerunt. Antea etiam Philippum Arrhidaeum Athenienses regem vocabant (Theophr. char. 8, cf. infra), de cuius temporibus hic ne cogitemus prohibet mentio Seleuciae.